УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «____» _________ 2025 г. № ____
 Лист № 1
Регистрационный № 96270-25 Всего листов 5
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

погрешностью измерений, расположением штуцера, наличием заполнения силиконовым маслом
и способом монтажа.
Структурная схема условного обозначения манометров:
Y X1  X2  X3  X4
X1 :
Без обозначения – манометр без заполнения;
N – манометр виброустойчивого исполнения и заполнен силиконовым маслом.
X2 :
40 – диаметр корпуса равен 40 мм;
50 – диаметр корпуса равен 50 мм;
60 – диаметр корпуса равен 60 мм;
100 – диаметр корпуса равен 100 мм;
150 – диаметр корпуса равен 150 мм.
X3 :
Без обозначения – манометр с радиальным расположением штуцера;
Z – манометр с осевым расположением штуцера
X4 :
Без обозначения – манометр без крепления для панельного монтажа;
T – манометр с креплением для панельного монтажа
Пример: YN60ZT – манометр с диаметром корпуса 60 мм, корпус которого заполнен
силиконовым маслом, с осевым расположение штуцера и оснащен креплением для панельного